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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je návrh a
realizace dvou senzorů pro měření mag-
netických vlastností především vrtných
jader, ale případně i horninových vzorků
podobných rozměrů. První ze senzorů je
určen k měření remanence a pracuje na
principu fluxgate magnetometru. Druhý
senzor má sloužit k měření susceptibility
a využívá principu rozdílového transfor-
mátoru.

V rámci návrhu byly oba senzory nej-
prve simulovány pomocí metody koneč-
ných prvků, aby se teoreticky ověřila jejich
funkčnost a u druhého senzoru optimali-
zovaly jeho požadované vlastnosti. Kon-
strukce senzorů byly přizpůsobeny pro je-
jich primární účel měření na vrtných já-
drech a po realizaci byly také prakticky
testovány pro určení jejich základních pa-
rametrů. K fluxgate senzoru byla navíc
navržena a vyrobena GPS jednotka pro
možnost ukládání poloh měření v terénu.

Klíčová slova: horniny, magnetismus,
senzory, simulace

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract
The goal of this diploma thesis is design
and implementation of two sensors for
measuring magnetic properties of drill
cores but possibly also other rock samples
of similar dimensions. The first sensor is
designed to measure remanence and works
on the principle of fluxgate magnetometer.
The second sensor is designed to measure
susceptibility and uses the principle of
differential transformer.

As part of the design, both sensors were
first simulated using the finite element
method to theoreticaly verify their func-
tionality and to optimize properties of the
second sensor. Construction of both sen-
sors were adjust for their primary purpose
of measuring drill cores. After realization
both sensors were tested to estimate their
basic parameters. A GPS unit was also
designed and built for fluxgate sensor to
allow saving positions of measurements in
terrain.

Keywords: rocks, magnetism, sensors,
simulations

Title translation: Sensors for
measurement of rock sample magnetic
properties
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Kapitola 1
Úvod a motivace

Měření magnetických vlastností hornin nacházejí široké uplatnění ve vědě,
ale i v komerčním sektoru. Paleomagnetismus např. využívá zbytkový magne-
tismus některých hornin k datování změn polarity zemského magnetického
pole a zkoumání historie geologických procesů. Pro litografii slouží údaje o
magnetismu hornin k určení jejich složení i struktury a také mapování jejich
výskytu, čehož lze případně využít pro těžbu magnetických rud a potenciálně
dalších prvků, které jejich výskyt mohou doprovázet. V enviromentálních
aplikacích lze využít magnetismus částic ke stopování znečištění nebo jako
indikátory původu půd a vzdálenosti jejich přesunu při erozi.

Předkládaná práce má za cíl vyvinout a otestovat dva senzory určené k
měření remanence a susceptibility vrtných jader. Iniciátorem projektu byl
doc. Günther Kletetschka z ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité
geofyziky na PřF UK, který by byl jejich zamýšleným uživatelem a senzory
by mu mohly eventuálně pomoci např. s určením původu jednotlivých vrstev
jader (vulkanický, sedimentární naplavenina...), složení, poréznosti a dalších
vlastností. Pro tyto účely by také bylo nejvhodnější umět měřit vrtná jádra
po co nejtenčích vrstvách.

Navržené senzory pracují na principu fluxgate a rozdílového transformátoru.
Technologie fuxgate senzorů byla využita pro měření remanence vzorků proto,
že její vývoj probíhá na katedře měření FEL ČVUT ve skupině MAGLAB
dlouhodobě a je velmi dobře zvládnutá. Naopak měření susceptibility byl
neobvyklý zajímavý úkol, a proto pro něj byla raději vybrána technologie
založená na osvědčeném principu rozdílového transformátoru.
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Kapitola 2
Teoretická část

Tato kapitola se věnuje základním fyzikálním veličinám používaným pro popis
magnetických vlastností materiálů a relevantním k vyrobeným senzorům.
Dále jsou v ní popsány magnetické vlastnosti hornin a látek obecně a způsoby
měření susceptibility a remanence. Na konci je uvedeno několik příkladů
současné měřící techniky dostupné na trhu, která je využívána ke zkoumání
vlastností horninových vzorků a vrtných jader.

2.1 Základní magnetické veličiny

Magnetická indukce

Magnetická indukce je základní veličina v magnetismu, která vyjadřuje silové
účinky magnetického pole na částice s nábojem nebo dipólovým momentem,
které se v daném poli pohybují. Jedná se o vektorovou veličinu s označením
B a jednotkou 1 T (Tesla). Pokud by vodičem o délce l = 1 m procházel
proud I = 1 A a tento vodič byl umístěn v magnetickém poli tak, aby byl
kolmý na směr B, působila by na něj síla F o velikosti právě 1 N. Formálně
lze toto chování vyjádřit vzorcem

F = I[l × B]. (2.1)

Pro představu o velikostech indukcí v přírodě a technické praxi má např.
zemské magnetické pole v našich zeměpisných šířkách velikost okolo 49 µT, na
povrchu permanentních magnetů je indukce v řádu desetin T a supravodivými
cívkami lze dosáhnout indukcí i 10 až 20 T. [1]

Magnetickou indukci lze také vyjádřit pomocí magnetického toku a to
vztahem 1 T = 1 Wb·m−2, což nás přivádí k další důležité veličině.

Magnetický indukční tok

Magnetický indukční tok je skalární veličina značená jako Φ. Jednotkou
magnetického toku je 1 Wb (Weber). Pokud se v závitu, který je kolmý
na směr magnetického pole, indukuje za 1 s napětí ui = 1 V, znamená to,
že se tok během této doby změnil o 1 Wb. Vztah mezi časovou změnou

3

2. Teoretická část ....................................
magnetického toku a napětím indukovaným v závitu lze psát jako

ui = −dΦ
dt

. (2.2)

Na tok lze také nahlížet jako na veličinu, která je úměrná počtu indukčních
čar procházejících nějakou myšlenou plochou S nacházející se v magnetickém
poli. Elementární magnetický tok dΦ elementem plochy dS lze pak zavést
vztahem

dΦ = BndS = B · dS, (2.3)

kde Bn je složka B kolmá k ploše dS. Celkový magnetický tok plochou S pak
můžeme získat součtem elementárních magnetických toků jejími elementy,
tedy integrací přes plochu S,

Φ =
x

S

B · dS =
x

S

BndS. (2.4)

Tok vycházející z uzavřené plochy je vždy roven nule, což popisuje II.
Maxwellova rovnice {

S

B · dS = 0, (2.5)

která vyjadřuje vírový charakter magnetických polí, tedy že nemají žádná
zřídla toků.

Intenzita magnetického pole

Intenzita magnetického pole je vektorová veličina značená H, která je defino-
vána z I. Maxwellovy rovnice

z

C

H · dl = I +
x

S

∂D
∂t

· dS, (2.6)

která říká, že elektrický proud spolu se změnami elektrického indukčního
toku vytvářejí magnetické pole. Jednotkou intenzity je 1 A·m−1, kterou má
magnetické pole ve vzdálenosti r = 1/(2π) m od rovného vodiče protékaného
proudem I = 1 A. Intenzitu lze pak vyjádřit jako

H = I

2πr
. (2.7)

Intenzita má také souvislost s indukcí, kterou lze vyjádřit vztahem

B = µ0µrH, (2.8)

kde µr je relativní permeabilita prostředí, pro vakuum a prakticky i pro
vzduch rovna jedné, a µ0 = 4π · 10−7 H·m−1 je permeabilita vakua nazývána
též magnetickou konstantou.

4

..............................2.1. Základní magnetické veličiny

Magnetizace a magnetická polarizace

Magnetizace je vektorová veličina se značením M a jednotkou stejnou jakou
má intenzita magnetického pole, tedy 1 A·m−1. Fyzikálně charakterizuje
magnetizace stupeň uspořádání Ampérových magnetických momentů moleku-
lárních proudů do směru vnějšího magnetického pole. Magnetizace tedy závisí
na výsledné intenzitě magnetického pole uvnitř daného tělesa nebo obecně
nějaké látky. Definována je jako

M = B
µ0

− H. (2.9)

Magnetická polarizace je taktéž vektorovou veličinou, značenou jako J
a mající jednotku shodnou s magnetickou indukcí, tedy 1 T. Magnetická
polarizace představuje změnu indukce pole vyvolanou mírou magnetizace
tělesa, které se v tomto poli nachází. Definována je jako

J = B − µ0H. (2.10)

Pro vakuum a prakticky i pro vzduch jsou M i J nulové. Z 2.9 a 2.10
vyplývá, že mezi oběma veličinami platí vztah

J = µ0M. (2.11)

Susceptibilita

Susceptibilita χm je bezrozměrná veličina, kterou lze zavést jako

M = χmH, (2.12)


[…]

elektronikou. Zeleně budící proud, žlutě a modře napětí indukované v kanálu A
a B resp.

Obrázek 5.8: Zapojení pro testování susceptimetru

indukční cívky byl použit generátor v LIA se zesilovačem BOP 50-8M od
KEPCO, Inc. Proud primární cívkou měl Ipp = 580 mA a f = 4,6 kHz a
jeho průběh byl zobrazen na osciloskopu společně s napětím indukovaným
ve snímacích cívkách. Na obrázku 5.9 je vlevo průběh při měření bez vzorku
(Vpp cca 10 mV) a vpravo průběh při použití tenké pásky z materiálu s
vysokou permeabilitou (Vpp cca 50 mV).

Obrázek 5.9: Testování susceptimetru - zeleně budící proud (f = 4,6 kHz, Ipp =
580 mA), žlutě indukovaná napětí

Po základním otestování byl odpojen osciloskop a indukované napětí se
změřilo pomocí LIA podle schématu na obrázku 5.8 vpravo. Bylo vyzkoušeno
několik vzorků uvedených v tabulce 5.1 společně se změnami napětí, které
vyvolaly. Bohužel je potřeba zmínit, že u pásky s vysokou µr a lávového

vzorek ∆ui [µV]
páska s vysokou µr 13, 8 · 103

lávový odlitek 12
písek v pet lahvi 6,5

Tabulka 5.1: Napětí naměřená senzorem na různých vzorcích

odlitku rostla ui při umístění těchto vzorků blíže k primární cívce, což zřejmě
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5. Testování ......................................

Obrázek 5.10: Testování vzorků - zleva: páska s vysokou µr, lávový odlitek,
jezerní sediment v plastové trubici

ukazuje na nerovnoměrné rozložení pole přes otvor pro vzorek, čehož jsme se
ale chtěli tvarováním jádra susceptimetru vyhnout.

Lávový odlitek byl později změřen také přístrojem SM-30 od ZH instru-
ments, kterým byla orientačně určena susceptibilita 0,00194. SM-30 totiž
předpokládá měření na velké rovné ploše, kterou ale odlitek nepředstavo-
val. Při natočení odlitku menší plochou k senzoru byla naměřena hodnota
susceptibility menší, okolo 0,0012. Dalo by se tedy předpokládat, že materiál
odlitku má susceptibilitu o trochu větší, ale stále v řádech 10−3, maximálně
10−2. Pokud jsme měřili pomocí LIA indukované napětí s přesností na 10−7

V, dostáváme citlivost susceptimetru

x = 10−7

12 · 10−6 · 0, 00194 .= 1, 62 · 10−5 .= 2 · 10−5.

Proměřena byla také trubice se vzorkem, ale naměřené hodnoty byly příliš
nízké, nestálé a nelišily se nijak výrazně v části se vzorkem a tam, kde byla
trubice prázdná. Od doc. Kletetschky jsme zpětně dostali data, která naměřil
svým senzorem, a jezerní sediment měl mít susceptibilitu okolo 0,04856. Než
jsme však přišli na katedře měření na SM-30, bylo už vrtné jádro vráceno
na PřF UK a nemohli jsme tuto překvapivě poměrně velkou hodnotu naším
senzorem ověřit.
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Kapitola 6
Závěr

V rámci této práce se povedlo podle původního záměru odsimulovat, vyrobit
a otestovat dva senzory uzpůsobené k měření remanence a susceptibility
vrtných jader průměrů přibližně 60 mm.

První ze senzorů je určen k měření remanence a pracuje na principu fluxgate
magnetometru. Oproti klasickým fuxgate senzorům má kruhovou konstrukci
se snímacími cívkami po obvodu, čímž uprostřed vznikl prostor pro vrtná
jádra i další horninové vzorky s podobnými rozměry. Testy senzoru ukázaly
citlivost v závislosti na nastaveném buzení okolo 40 kV/T a šum snímacích
cívek 18 pT/

√
Hz a 23 pT/

√
Hz. K senzoru byla také dr. Petruchou vyrobena

ovládací elektronika, ke které byla navržena a realizována GPS jednotka pro
možnost ukládání poloh případných měření v terénu.

Druhý senzor slouží k měření susceptibility a využívá principu rozdílového
transformátoru. V rámci návrhu byl v programu Flux 12 sestaven model sen-
zoru a simulacemi jsme se snažili optimalizovat tvar jeho jádra tak, abychom
dosáhli podle požadavku doc. Kletetschky jakožto zamýšleného uživatele
senzorů rovnoměrného rozložení magnetických siločár přes celý objem měřené
vrstvy vzorku, která měla být ideálně co nejtenčí. Testování realizovaného
senzoru a další simulace pak ukázaly, že příliš rovnoměrného rozložení siločár
se pravděpodobně dosáhnout nepodařilo. Při měření indukovaného napětí
na sekundárních cívkách s přesností na 10−7 V byla určena citlivost senzoru
2 · 10−5, která je zřejmě pro některé druhy hornin příliš nízká.

Vhodnými dalšími kroky ke zlepšení senzorů by u fluxgate bylo ověření
kompatibility GPS jednotky s firmware ovládací elektroniky a případně i
doladění buzení senzoru pro snížení jeho spotřeby. U susceptimetru by ke
zvýšení citlivosti pomohlo sekundárním cívkám přidat závity. Také by bylo
vhodné provést další simulace tohoto senzoru, případně ještě pozměnit tvar
jádra pro rovnoměrnější rozložení magnetických siločár měřeným vzorkem. A
eventuálně v budoucnu pro senzor vyvinout ovládací elektroniku.
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Příloha B
Nákresy konstrukcí fluxgate a susceptimetru
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Obrázek B.1: Okótované nákresy vnitřního a vnějšího dílu fluxgate senzoru
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Příloha C
Elektrické schéma GPS modulu
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Obrázek C.1: Elektrické schéma GPS modulu
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