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V rámci diplomové práce se student zabýval vývojem dvou různých senzorů pro aplikace v geologii - fluxgate
senzoru pro měření remanence a diferenčního transformátoru pro měření susceptibility horninových vzorků,
konkrétně vrtaných jader o průměru 60mm. V průběhu řešení student provedl simulaci obou senzorů metodou
konečných prvků, připravil výrobní podklady a samotné senzory realizoval. Na závěr byl proveden pokus o
kalibraci a testování parametrů vyvinutých senzorů.

Student postupoval při řešení systematicky a aktivně, potup pravidelně konzultoval. Výsledkem práce jsou dva
funkční senzory, které byly charakterizovány s použitím dostupné přístrojové techniky a v případě fluxgate
senzoru se student zabýval i využitím dedikované elektroniky. Zadání tak lze považovat za splněné bez výhrad.
Seznámení s problematikou magnetických měření bylo pro studenta náročnější, ale v závěru již byl schopen
samostatné práce i v tomto případě. Řešení práce mírně komplikovalo nedostatečné zázemí a zkušenosti
s měřením susceptibility hornin.

Vlastní diplomová práce má odpovídající rozsah, strukturu i odbornou úroveň, formálně je na velmi dobré úrovni,
zdroje jsou korektně uvedeny. Velmi pěkně je proveden teoretický úvod do problematiky.
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Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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